
Benvolgut, benvolguda,

Com sabeu, al Prat sempre hem optat perquè el cost del servei de recollida de residus se sufragués a través de 
les arques municipals, sense traslladar-lo a les llars i els comerços. Per això no existia una taxa de recollida de 
residus domèstica, i per això durant anys els comerços de menys de 300 metres quadrats n’han estat exempts. 
Ara, la llei estatal 7/2022 obliga tots els municipis d’Espanya, si no la tenien ja, a incorporar una taxa de 
recollida de residus complementària a la taxa de tractament que es cobra des de l’AMB i que ha de cobrir tot el 
cost del servei de recollida. Això ens ha obligat a introduir una taxa per als domicilis i a aixecar l’exempció als 
comerços. Ara bé, al Prat hem treballat per introduir mecanismes que converteixin aquesta taxa estatal, a la 
nostra ciutat, en una taxa justa.

Per això hem fet coincidir la introducció obligatòria d’aquesta taxa amb la posada en marxa dels contenidors 
intel·ligents, fet que ens ha permès ser una de les primeres ciutats de Catalunya que ofereix a les llars la 
possibilitat d’estalviar un 40% de la taxa usant aquests contenidors.

També sabeu que en una primera proposta, la majoria de comerços, a excepció dels restaurants, no tenien cap 
mecanisme per obtenir aquesta bonificació del 40%. Ens consta i ens heu fet arribar el vostre malestar per 
aquesta situació. I teniu raó. Per això, seguint instruccions de l’alcaldessa Alba Bou Jordà, el govern municipal 
proposarà al plenari del mes d’abril una rectificació per permetre que el sector comercial, tot ell, també pugui 
aconseguir una bonificació del 40% de la taxa.

· Els establiments generadors de brossa orgànica com els restaurants i els supermercats (aquells compresos en 
els epígrafs d’activitats E i F) obtindran el 40% de descompte acreditant l’ús del contenidor marró (obrint-lo 40 
cops l’any com a mínim).

· La resta de comerços, inclosos els bars, (els compresos en els epígrafs A, B, C i D), que generen poca brossa 
orgànica, podran obtenir un 40% de descompte senzillament acreditant un baix ús del contenidor de resta 
(obrint-lo menys de 52 vegades l’any, és a dir menys d’un cop per setmana).

D’aquesta forma, estenem als comerços la fórmula que ja funciona per a les llars: qui recicla, paga menys. 
De fet, amb les bonificacions la taxa que hauran d’afrontar els comerços al Prat serà de les més baixes dels 
municipis del nostre entorn.

Així mateix, i recollint també la petició de molts comerciants, el govern proposarà al plenari poder fraccionar 
el pagament de cara a l’any vinent, el 2026. Cal recordar que la llei estatal obliga els municipis a introduir la taxa 
com a molt tard a l’abril del 2025, i al Prat hem optat per fer-ho llavors, no abans. D’aquesta manera aquest 2025 
només caldrà pagar el 75% del total anual de la taxa.

Us agraïm els comentaris que ens heu fet arribar, que hem estudiat amb molt de deteniment, i que ens han 
ajudat a introduir aquestes millores amb un objectiu: convertir aquesta nova taxa que tots els municipis estem 
obligats a introduir en una taxa justa al Prat. Per a les llars, i també per als comerços.

Rebeu una salutació cordial,

David Vicioso
Tinent d’alcaldia d’Organització, 
Governança i Economia

Quim Bartolomé
Tinent d’alcaldia de Manteniment 
i Serveis Urbans

Marina Garcia Vargas
Regidora de Comerç



Al Prat, gràcies al sistema de contenidors intel·ligents, som una de les primeres ciutats en garantir que tothom es 
pugui estalviar com a mínim un 40% de la taxa de recollida de residus que la llei ha obligat a introduir a tots els 
municipis. A les llars, i també als comerços.

Qui recicla més, paga menys. 
A les llars. I també als comerços.

Truca a l’OIAC, al 93 379 00 50, i te’ls resolem!
No et perdis cap novetat i segueix l’actualitat de la ciutat a través del canal de whatsapp de l’Ajuntament.

Tens dubtes?

La llei 7/2022 de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular estableix en el seu article 11.3 que “les entitats locals 
establiran, en el termini de tres anys a comptar des de l'entrada en vigor d'aquesta llei, una taxa o, si escau, una prestació patrimonial de caràcter 
públic no tributària, específica, diferenciada i no deficitària, que permeti implantar sistemes de pagament per generació i que reflecteixi el cost 
real, directe o indirecte” del servei de recollida de residus.

Què diu la llei?
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Per exemple, un bar de 100 metres quadrats hauria d’abonar al Prat una taxa de 342 euros anuals, la meitat que 
en altres municipis. Amb la bonificació, es pot estalviar 137 euros i pagar 205 euros, una de les taxes més baixes 
en comparació del nostre entorn.

D’aquesta forma, al Prat som un dels municipis 
del nostre entorn on mantenim més baixa la 
taxa de recollida de residus, obligatòria a tots 
els municipis.

Tens un restaurant o un supermercat i, per 
tant, els residus que generes són en bona 
mesura orgànics?

· Acredita que separes l’orgànica i uses el 
contenidor marró!

· Aconseguiràs el descompte del 40% obrint-lo 
com a mínim 40 cops l’any.

Tens un altre tipus de comerç, inclòs un bar, i els 
residus que generes no són en bona mesura 
orgànics, sinó d’un altre tipus?

· Acredita que també recicles i per tant uses poc el 
contenidor gris, el del rebuig!

· Aconseguiràs el descompte del 40% obrint-lo 
menys de 52 cops  l’any (és a dir, menys d’un cop 
per setmana).

Tu tens la clau per estalviar el 40% de la taxa, 
també al teu comerç. Com?
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